
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

LEY 7/1996, de 24 de octubre, de
modificación del artículo 3.1, de la Ley
3/1991, de 25 de abril, de creación 
del Consejo Económico y Social de
Extremadura.

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE
EXTREMADURA

Sea notorio a todos los ciudadanos que la Asamblea de Extrema-
dura ha aprobado y yo, en nombre del Rey, de conformidad con
lo establecido en el artículo 52.1 del Estatuto de Autonomía, ven-
go a promulgar la siguiente Ley.

Artículo único.–Se aprueba la modificación del artículo 3.1. de la
Ley de 25 de abril de 1991, del Consejo Económico y Social de
Extremadura, quedando como sigue:

«3.1.–El Consejo estará integrado por 25 miembros, incluido su
Presidente. De ellos, 8 compondrán el Grupo Primero en repre-
sentación de las Organizaciones Sindicales; 8 el Grupo Segundo,
en representación de las Organizaciones Empresariales, corres-
pondiendo 3 de ellos al Sector Agrario; y 8 el Grupo Tercero,
correspondiendo 1 de ellos a la FEMPEX, 1 a Usuarios y Consu-
midores, 1 al sector de la Economía Social, 1 a la Universidad,
1 a las Cajas de Ahorros de ámbito regional, 1 al Consejo de
la Juventud, siendo los 2 restantes expertos en las materias
competencias del Consejo».

Disposición Final.–La presente Ley entrará en vigor el mismo día
de su publicación en el Diario Ofi cial de Extremadura. También se
publicará en el Boletín Oficial del Estado.

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea de aplica-
ción esta Ley que cooperen a su cumplimiento, y a los Tribunales
y Autoridades que corresponda la hagan cumplir.

Mérida, a 24 de octubre de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA.

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

DECRETO 158/1996, de 29 de octubre, por
el que se aprueban las relaciones de puestos
de trabajo de personal funcionario y
personal laboral de la Consejería de Cultura
y Patrimonio de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública de Extremadura dispone en su art.
26 que las relaciones de puestos de trabajo actúan como el ins-
trumento técnico a través del cual se realiza la ordenación del
personal de acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndo-
se efectuar a través de dichas relaciones la creación, modificación
y supresión de puestos de trabajo.

Mediante Decreto 59/1994, de 19 de abril, se aprobaron las vigen-
tes relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario y la-
boral de la Consejería de Cultura y Patrimonio.

No obstante, al ser las relaciones de puestos de trabajo un instru-
mento de ordenación del personal, es preciso modificar las mismas
adecuándolas a las nuevas necesidades de tal manera que los dis-
tintos servicios puedan ser prestados de la mejor forma posible y
con una dotación suficiente de medios personales.

En este sentido, es de destacar la asignación de los recursos hu-
manos necesarios al Museo Extremeño e Iberoarnericano de Arte
Contemporáneo al objeto de hacer posible el logro de los fines pa-
ra los que fue creado.

Al mismo tiempo se introducen modificaciones puntuales dirigidas
a estructurar algunos centros de trabajo, las cuales redundarán en
la mejora de los servicios y en una adecuada difusión de la cultu-
ra a todos los sectores sociales.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadu-
ra, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al contenido
de las mismas.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia y
Trabajo de la Junta de Extremadura, previa negociación en la
Mesa de Negociación de los Empleados Públicos, y previa deli-
beración del Consejo de Gobiemo en su reunión del día 29 de
octubre,

5798 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



DISPONGO

Artículo único.–Se aprueban las relaciones de puestos de trabajo,
dotados presupuestariamente, de personal funcionario y de personal
laboral de la Consejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de
Extremadura, según figura en Anexo I y II, respectivamente.

La adscripción de los puestos de trabajo a las Categorías profesio-
nales vigentes, dentro de la relación de puestos de trabajo de per-
sonal laboral, queda sujeta a su adaptación a la definitiva clasifi-
cación profesional que resulte de la negociación y aprobación del
nuevo Convenio Colectivo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

PRIMERA.–A fin de que queden cubiertas todas las funciones asu-
midas, se acuerda crear dentro del Cuerpo de Titulados Superiores
las Especialidades de «Arte», «Literatura» y «Arqueología», con un
tiempo mínimo de permanencia de 6 años respectivamente y en el
Cuerpo Técnico, la Especialidad de «Biblioteconomía y Documenta-
ción», con un tiempo mínimo de permanencia de 5 años. Dichas
Especialidades se añadirán al resto de Especialidades creadas por
Decreto 31/1996, de 27 de febrero.

SEGUNDA.–Los puestos con n.º de control 6.005, 754, 7.513, pro-
cedentes de las relaciones de puestos de trabajo de personal even-
tual, denominados Secretario/a de Alto Cargo, se integran en la re-
lación de puestos de trabajo de personal funcionario con los req-
uisitos y características que figuran en Anexo I.

No obstante, como quiera que algunos de los titulares de puestos
de Secretario/a de Alto Cargo no cumplen los requerimientos de
relación funcionarial o de grupo en que se clasifican estos puestos
en la relación de puestos de trabajo de personal funcionario, de
Secretario/a de Alto Cargo n.º 5.500, como pendiente de amortiza-
ción (P.A.). Cuando el titular cese en el puesto de trabajo, éste
quedará amortizado de forrna automática en la Relación de Pues-
tos de Trabajo de personal eventual, debiéndose proceder a la in-
mediata anulación de los créditos presupuestarios correspondientes.

TERCERA.–Los puestos de trabajo que en la relación de puestos
de trabajo de personal laboral figuran con la clave «L» en la
columna de observaciones, corresponden a puestos de nueva
creación que tienen su origen en funciones de naturaleza esta-
ble y permanente que hasta el momento venían afrontándose
mediante créditos del Capítulo de Inversiones o del Concepto
Presupuestario 132.

CUARTA.–El puesto con n.º de control 568 procedente de la rela-
ción de puestos de trabajo de personal laboral de la Consejería de
Cultura y Patrimonio, queda adscrito a la relación de puestos de
trabajo de personal laboral de la Consejería de Educación y Juven-
tud.

QUINTA.–Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal
eventual que está vigente en el particular de los puestos que se
incluyen en Anexo III, los cuales se clasifican con las características
que figuran en el referido Anexo.

DlSPOSICION DEROGATORIA 

Queda derogado el Decreto 59/1994, de 19 de abril, por el que se
aprueban las relaciones de puestos de trabajo de personal funcio-
nario y de personal laboral de la Consejería de Cultura y Patrimo-
nio de la Junta de Extremadura.

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Dado en Mérida a 29 de octubre 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES.

D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5799



5800 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5801



5802 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5803



5804 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5805



5806 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5807



5808 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5809



5810 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5811



5812 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5813



5814 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5815



5816 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5817



5818 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139



D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 1996 5819



CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

ORDEN de 12 de noviembre de 1996, de
desarrollo del Decreto 11/1994, de 8 de
febrero, por la que se fija una línea de
financiación de Créditos Puente.

El Decreto 11/1994, de 8 de febrero, ha establecido las líneas bá-
sicas para la colaboración entre la Comunidad Autónoma de Extre-
madura y las Entidades Financieras interesadas en el estableci-
miento de diversas líneas de financiación de carácter preferencial,
destinadas a Ia promoción y apoyo económico a las pequeñas y
medianas empresas y a las iniciativas empresariales encuadradas
en la Economía Social.

La experiencia adquirida en la gestión y tramitación de los expe-
dientes acogidos a la líneas de financiación privilegiadas, así como
las distintas situaciones financieras planteadas por las empresas
motivaron la introducción de diversas modificaciones al Decreto
11/1994 de 8 febrero, con objeto de mejorarlo, haciéndolo más
operativo de acuerdo con las corrientes económicas y poder aten-
der y facilitar a las empresas la solución de sus necesidades finan-
cieras, una de las dificultades principales con las que se encuen-
tran las Pymes en el desarrollo de su actividad.

Mediante Decreto 185/1995 de 14 de noviembre y Decreto
119/1996 de 30 de julio, se han introducido las citadas modifica-
ciones, por lo que se hace preciso adecuar la actual normativa en
la línea de financiación de Créditos Puente (Orden de 19 de abril
de 1994) para adaptarIa a las modificaciones citadas, optándose,
en aras de la claridad, por dar una nueva redacción a Ia totalidad
de la Orden, en lugar de realizar modificaciones puntuales.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones que por el ordena-
miento jurídico me son conferidas, de conformidad con lo dispues-
to en la Disposición Final Segunda del Decreto 11/1994 de 8 de
febrero, en la Disposición Final Primera de los Decretos 185/1995

de 14 de noviembre y 119/1996 de 30 de julio, así como en el
artículo 55 de la Ley 2/1984,de 7 de junio, del Gobierno y Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, tengo a
bien disponer la publicación de la presente Orden en los siguientes
términos.

Artículo 1.º.–Por la presente Orden se desarrollan, de acuerdo a lo
dispuesto en la Disposición Final Segunda del Decreto 11/1994 de
8 de febrero y en la Disposición Final Primera de los Decretos
185/1995 de 14 de noviembre y 119/1996 de 30 de julio, las
normas contenidas en el Decreto 11/1994, que fijan las bases de
colaboración entre la Comunidad Autónoma de Extremadura y las
Entidades Financieras interesadas en el establecimiento de líneas
de financiación de carácter preferencial, destinadas a la promoción
y apoyo económico a las pequeñas y medianas empresas y empre-
sas de la Economía Social, en lo referente a la financiación de
Créditos Puente.

Artículo 2.º.–Las empresas que tuvieran concedida subvención a
fondo perdido al amparo de la Ley 50/1985, de 27 de diciembre,
de Incentivos Regionales y Decreto 108/1996, de 2 de julio, por el
que se establece el nuevo Régimen de Incentivos a la Inversión
para Pequeñas y Medianas Empresas de la Comunidad Autónoma
de Extremadura (Incentivos Autonómicos), podrán acceder a présta-
mos que otorguen las Entidades financieras adheridas, según lo
dispuesto en el artículo 8.º del Decreto 11/1994, de 8 de febrero,
en las condiciones y con los requisitos establecidos en la presente
Orden.

Artículo 3.º.–La Junta de Extremadura subvencionará la totalidad
del tipo de interés establecido en el artículo 6.º de la presente
Orden, con un máximo de 12 puntos, en aquellos préstamos que
se conceden por las Entidades Financieras adheridas.

La subvención se concederá por un plazo igual a la duración del
préstamo. 

Artículo 4.º.–Los préstamos irán destinados a cubrir las necesida-

5820 30 Noviembre 1996 D.O.E.—Número 139


